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Obsahovymi partnery Mésicniku EU aktualit jsou
Zastoupeni Evropské komise v CR a portal EurActiv.cz
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Evropska
komise

Z aktualniho vydani Mési¢niku EU aktualit vybirame:

Udalosti v EU:

* Nova Evropska komise bude pfedstavena v utery 17. zafi v 9.00. Informaci
potvrdila na socialni siti X Delphine Colard, mluvéi Evropského parlamentu
s tim, Ze Séfka Komise Ursula von der Leyen predstavi sloZeni svého nového
tymu na plenarnim zasedani Evropského parlamentu ve Strasburku. Cesko

jiz dfive rozhodlo, Ze kandidatem na pfistiho ¢eského eurokomisare bude
ministr primyslu a obchodu Jozef Sikela.

 Zprava o konkurenceschopnosti EU: Evropska unie podle Draghiho potfebuje
mnohem koordinovanéjsi primyslovou politiku, rychlejSi rozhodovani
a masivni investice, pokud chce ekonomicky drzet krok s rivaly, kterymi jsou
Spojené staty a Cina. EU dle Draghiho potfebuje dodateéné investice za
750 az 800 miliard eur ro¢né, az 5 % HDP.

* Podil Ruska na celkovém dovozu plynu do Evropské unie éinil v éervnu
2024 pouhych 18 procent, jesté v roce 2021 to bylo 45 procent. Vyplyva to
ze Zpravy o stavu energetické unie 2024.

Index prosperity Ceska:

Kvalita vzdélavani a vyzkumu v Cesku v eurounijnim srovnani meziroéné
mirné stoupla. Napii¢ evropskou sedmadvacitkou jsme si letos polepsili
o jednu pficku a umistili se tak na 14. pozici. Za zlepseni Cesko vd&&i
predevSim vyraznému posunu dovednosti Zak( ¢i vynakladani vyssino podilu

HDP na vzdélavani i vyzkum.

Drobnohled:

Stavebni produkce v CR prochazi v souéasnosti Gitlumem, ktery tahne
primarné slaby vyvoj ceské ekonomiky. V soucdasné dobé sice d&eska
ekonomika jiZz roste, ale vzhledem ke slabému vyvoji v Némecku zatim
relativné pomalu. Navic rizika smérem k moznému opé&tovnému zhorseni
makro vyvoje zUstavaji zvySena. Investori, stavebni firmy ¢éi néktefri
developeri tak stale s fadou novych projekti vyckavaji.

Téma:
V poslednich dvaceti letech doslo v sektoru vyroby elektfinyv EU k zasadni
proméné, kdy podil obnovitelnych zdroji vzrostl z 15 % na témér 45 %.
Hlavnimi cili evropskych a ¢eskych energetickych strategii jsou posileni podilu
OZE a postupny prechod od uhli, s investicemi do
obnovitelnych zdroji a modernizace energetickych
siti. V ramci téchto pland se ocekava investice az
700 miliard K& v CR, pficemz kli¢ovym dotadnim
nastrojem je Modernizac¢ni fond.
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Vazeni &tenéafi, v Casech, kdy se Cesko potyka
s nic¢ivymi povodnémi, vam preji predevsim hodné
sil, odvahy a brzky navrat k normalnimu Zivotu.

Tereza Hrtlsova


l.ead.me/ResearchSporka
https://twitter.com/Research_sporka

Von der Leyen predstavi novou Evropskou komisi

Udalosti v EU

v Utery 17. zaFi. - Draghi: Co je zapotiebi udélat pro
zvyseni konkurenceschopnosti EU? - Evropska komise
zmirnila cla na dovoz elektromobilt z Ciny. - Cesko ma
v ramci EU nejvySSi poCet firem s ruskym vlastnictvim.
- Evropska komise: Podil Ruska na dovozu plynu do EU

klesl na 18 %.

POLITIKA

Von der Leyen piedstavi novou Evropskou
komisi v utery 17. zafi

Nova Evropska komise bude predstavena v utery 17. zari
v 9.00. Informaci potvrdila na socialni siti X Delphine Colard,
mluvCi Evropského parlamentu s tim, ze Séfka Komise Ursula
von der Leyen pfedstavi slozeni svého nového tymu na
plenarnim zasedani Evropského parlamentu ve Strasburku.

Puvodné se spekulovalo, Ze nova unijni exekutiva bude
oznamena na jednani Konference predsedt v EP. Pravé
tam méla vedeni europarlamentu pfedstavit navrhované
sloZzeni nového sboru komisaf(. Konference predsedu se
sklada ze Séfky Evropského parlamentu a $éfG jednotlivych
parlamentnich frakci.

Podle informaci CTK se proces zpozdil kvili vyméné
slovinského nominanta do nové Evropské komise. Jesté
do nedavna byl kandidatem Slovinska na eurokomisafe Tomaz
Vesel, ktery devét let ved! slovinsky Ugetni dvir a byl také
predsedou nezavislé auditni komise Mezinarodni fotbalové
federace. Vesel ale kandidaturu stahl, podle serveru Politico
kvlli tomu, Ze se von der Leyen snazi prosadit, aby v nové
unijni exekutivé zasedlo vice Zen. Nasledné byla oznamena
nominace byvalé slovinské velvyslankyné v Némecku a pozdéji
ve Svycarsku Marty Kos, cely proces se tim ale pozdrzel.
Cesko jiz dfive rozhodlo, ze kandidatem na pfistiho
ceského eurokomisare bude ministr pramyslu a obchodu
Jozef Sikela. V dosluhujici Evropské komisi CR zastupuje
Véra Jourova.

EKONOMIKA

Draghi: Co je zapotfebi udélat pro zvyseni
konkurenceschopnosti EU?

Pro vétsi konkurenceschopnost Evropské unie je nutné
podpofit dekarbonizaci pramyslu, inovace, dovednosti
pracovnich sil a rovnéz je potreba vétsi odolnost. Na
spole¢né tiskové konferenci s byvalym italskym premiérem
a byvalym prezidentem Evropské centralni banky (ECB)
Mariem Draghim to fekla pfedsedkyné Evropské komise
(EK) Ursula von der Leyen. Draghi zaroveri predstavil dlouho
oCekavanou zpravu o konkurenceschopnosti Evropské unie.

Draghi zminil jesté dalSi dilezité oblasti — digitalizaci
a vétsi koordinaci v obranném pramyslu. V souvislosti
s financovanim hovofil o potfebé investic, napfiklad do
obranného primysilu, ale také o spole€ném zadluzeni, které
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bylo v minulosti v nékterych statech EU velmi kritizovanym
tématem.

Evropska unie ,by méla pokradovat ve vydavani
spole¢nych dluhovych nastroji uréenych pro financovani
spoleénych investicnich projekti zaméfenych na zvySeni

“ ¥

konkurenceschopnosti a bezpecnosti EU, " fekl Draghi.

Byvaly italsky premiér také uvedl, ze je v jeho zpravé
asi 170 rdznych navrhi, jak ucinit Evropskou unii
konkurenceschopnéjsi zejména viuéi Spojenym
statim a Ciné. ,Jediny zpusob, jak zajistit dlouhodobou
konkurenceschopnost Evropské unie, je odklonit se od fosilnich
paliv,“ dodala von der Leyen.

Evropska unie podle Draghiho potiebuje mnohem
koordinovanéjsi prumyslovou politiku, rychlejsi
rozhodovani a masivni investice, pokud chce ekonomicky
drzet krok s rivaly, kterymi jsou Spojené staty a Cina. ,Evropa
je nejotevienéjsi ekonomikou svéta, takze kdyz nasi partneri
nehraji podle pravidel, jsme zranitelnéjSi neZ ostatni,” fekl na
tiskové konferenci Draghi.

Pocet aktivnich jednorozcu (start-upy s valuaci pres 1
mld. USD)
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V uvodni ¢asti zpravy, ktera ma celkem asi 400 stran, nékdejsi
prezident ECB uvadi, ze nynéjSi sedmadvacitka zemi EU
potiebuje dodateé¢né investice za 750 az 800 miliard
eur ro¢né, az pét procent hrubého domaciho produktu
(HDP), coz je mnohem vice nez jedno az dvé procenta
v Marshallové planu na obnovu Evropy po druhé svétové
valce.

,Rlst v Evropé zpomaloval delsi dobu, my jsme tomu ale
nevénovali tolik pozornosti. Ted uz to ale ignorovat nemizeme,”
dodal Draghi.

Séfka Evropské komise Draghiho pozadala o sepsani
zpravy pired rokem. Hotova méla byt uz v ¢ervnu, ale jeji
vyhotoveni se pozdrzelo. Néktefi odbornici se tak pozastavuji
nad nacasovanim zvefejnéni zpravy.

Poznamenavaji, ze kdyby byla vydana uz dfive, mohla
rozproudit debatu pfed volbami do Evropského parlamentu


https://euractiv.cz/section/aktualne-v-eu/news/von-der-leyen-zrejme-odlozi-predstaveni-nove-komise-na-pristi-tyden/
https://euractiv.cz/section/aktualne-v-eu/news/von-der-leyen-zrejme-odlozi-predstaveni-nove-komise-na-pristi-tyden/
https://x.com/DelphineColard/status/1833441989607506018

Udalosti v EU

Von der Leyen nicméné uvedla, ze byla s Draghim v kontaktu
a ze néktera jeho doporuc€eni se promitla do navrhu programu
Komise a budou vidét i v doporu€enich pro jednotliva portfolia
komisar(.

DOPRAVA

Evropska komise zmirnila cla na dovoz
elektromobild z Ciny

Evropska komise 20. srpna snizila navrhovana cla na elektricka
auta vyrab&na v Ciné a dala tak jasny signdl, Ze je oteviena
tomu Fesit dlouhotrvajici obchodni spor u jednaciho stolu. Tento
krok by mohl zmirnit napéti mezi Bruselem a Pekingem.

Komise rozhodla, Ze predbézna cla vSech tfi vySetfrovanych
cinskych vyrobcli automobill se snizi, a to u spole¢nosti
BYD ze 17,4 na 17 procent, u spolec¢nosti Geely z 19,9 na
19,3 procenta a u spole¢nosti SAIC z 37,6 na 36,3 procenta.

Cla ulozena ,nezarazenym“ spolec¢nostem, které
nespolupracovaly pfi Setfeni Komise, se také snizi, a to
z 37,6 na 36,3 procenta.

Komise tento krok odlvodnila tim, Ze cla snizZila na zakladé
Lopodstatnénych” pfipominek ze strany relevantnich aktér.

Unijni exekutiva také oznamila, ze cla uvalend na
amerického vyrobce automobili Tesla, ktery pozadoval
individualni celni sazbu, se vyrazné snizi z pavodni trovné
21 procent na 9 procent. Komise to odlvodnila tim, Ze Tesla,
ktera vyrabi i v Ciné, tam od statu dostava méné dotaci nez
domaci €inské firmy, coz by se pak mélo odrazit i v unijnich
clech.

Oznameni je od Cervna, kdy byla prozatimni cla pfedstavena,
zatim nejjasnéjSi signal, Ze Komise je ochotna se s Cinskou
protistranou ,usmifit*. ,Urcité Ize najit feSeni, ale musi byt
zaloZeno na datech,“ fekl k tomu mluvéi EK Olof Gill.

,Dovolte mi, abych jasné rekl, Ze nebylo pfijato Zadné konecné
politické rozhodnuti,” dodal.

,EU je i nadale oteviena tomu, aby spolecné s ¢inskou vladou
doséhla ucinného a s WTO slucitelného feSeni, které by feSilo
problémy se subvencovanim, které odhalilo Setfeni (Komise),"
prohlasil Gill.

Pokud jde o dosavadni dopady, podle spoleénosti
Dataforce bylo v éervenci v 16 zemich Evropské unie
zaregistrovano téméf o polovinu (45 procent) méné
elektromobilt vyrobenych v Ciné nez v éervnu. Odbornici to
pFipisuji pravé zvySenym clim, ktera zacala platit 5. Gervence.

EU Office / Knowledge Centre CS = http://www.csas.cz/research

Trvala clazaénou pravdépodobné platit az 30. fijna, a to poté,
co o nich budou hlasovat ¢lenské staty EU. K zablokovani
cel jsou zapotrebi hlasy 15 zemi, které predstavuji nejméné
65 procent obyvatel bloku. Podle dostupnych informaci
hlasovaly v ¢ervencovém ,konzultacnim* hlasovani proti
clim pouze ctyfi ¢lenské staty.

Komise ale upozornila na to, Ze existuje ,riziko“, Zze zacatek
platnosti cel az na konci fijna povede k tomu, ze do Evropy do
té doby dorazi velka vina €inskych vozidel.

Oznameni Evropské komise prichazi poté, co Cina
podala oficialni stiznost u Svétové obchodni organizace
a stézovala si, ze opatieni EU ,vazné porusuji pravidla
WTO“. Komise opakované uijistila, Ze jeji Setfeni je v souladu
s pravidly této globalni organizace.

Import elektromobiltl do EU27 (tis. kusU, extra EU)
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https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/jak-zvysit-konkurenceschopnost-eu-draghi-navrhuje-i-dalsi-spolecne-pujcky/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/jak-zvysit-konkurenceschopnost-eu-draghi-navrhuje-i-dalsi-spolecne-pujcky/
https://commission.europa.eu/document/download/ec1409c1-d4b4-4882-8bdd-3519f86bbb92_en?filename=The%20future%20of%20European%20competitiveness_%20In-depth%20analysis%20and%20recommendations_0.pdf
https://commission.europa.eu/document/download/ec1409c1-d4b4-4882-8bdd-3519f86bbb92_en?filename=The%20future%20of%20European%20competitiveness_%20In-depth%20analysis%20and%20recommendations_0.pdf
https://commission.europa.eu/document/download/ec1409c1-d4b4-4882-8bdd-3519f86bbb92_en?filename=The%20future%20of%20European%20competitiveness_%20In-depth%20analysis%20and%20recommendations_0.pdf
https://commission.europa.eu/document/download/ec1409c1-d4b4-4882-8bdd-3519f86bbb92_en?filename=The%20future%20of%20European%20competitiveness_%20In-depth%20analysis%20and%20recommendations_0.pdf
https://euractiv.cz/section/doprava/news/evropska-komise-zmirnila-cla-na-dovoz-elektromobilu-z-ciny/
https://euractiv.cz/section/doprava/news/evropska-komise-zmirnila-cla-na-dovoz-elektromobilu-z-ciny/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_24_4301

Udalosti v EU

PODNIKANI

Cesko ma v ramci EU nejvy3si podet firem
s ruskym vlastnictvim

V €ervenci plisobilo v zemich Evropské unie zhruba 45 000
firem, ve kterych méli vice nez 40procentni podil pfimo €i
nepfimo ruské spolec¢nosti nebo lidé s dvojim obéanstvim.
Z toho 12 400 jich bylo zaregistrovano v Ceské republice,
coz je nejvice ze vSech zemi sedmadvacitky. Nasleduje
Bulharsko s 9 500, Némecko s 4 200, LotySsko s 3 300
a ltalie s 2 500 takovymi podniky. Udaje publikovala ratingova
agentura Moody'’s.

Moody’s upozornuje, ze banky a finan¢ni instituce v téchto
zemich museji vénovat zvlastni pozornost transakcim, které
tyto firmy provadegji, a hlasit je pfisluSnym organim. Podle
rozhodnuti Evropské komise (EK) museji uvérové a financni
instituce v EU od letoSniho €ervence splfiovat nové pozadavky
na hlaseni finan¢nich transakci ruskych ob&and.

Opatreni je soucasti dvanactého balicku sankci EU vuéi Rusku.
Cilem je lépe posuzovat mozné poruSovani sankci a zmapovat
zdroje pFijmi Ruska. Clenské staty EU maji za Gkol nahlasené
informace vyhodnocovat a zjiStovat pfipadné poruSovani nebo
obchazeni sankci.

Napriklad banky maji povinnost ufadim nahlasovat
vSechny prevody z unie do tretich zemi, pokud pfesahnou
100 000 eur (2,5 milionu K&) a provadéji je spolecnosti,
v nichz ruské pravnické a fyzické osoby drzi vice nez 40
procent kapitalu. Jde o v8echny typy pfevodd provadénych
prislusnymi spole&nostmi s ruskym vlastnikem, které opoustéji
jurisdikci EU, respektive ¢lenskych statld. Opatfeni se tyka
v8ech typl transakci bez ohledu na ménu.

ENERGETIKA

Evropska komise: Podil Ruska na dovozu
plynu do EU klesl na 18 %

Podil Ruska na celkovém dovozu plynu do Evropské unie ¢inil
v ¢éervnu 2024 pouhych 18 procent, jesté v roce 2021 to
bylo 45 procent, oznamila to eurokomisarka pro energetiku
Kadri Simson. Ze Zpravy o stavu energetické unie, kterou
zvefejnila, rovnéz vyplyva, ze Evropa dosahla za poslednich
pét let obrovského pokroku v energetické transformaci.

Podle Simson ale bude muset byt Evropska unie v pfistich
péti letech jesté ambiciéoznéjsi. ,Ceny energii jsou stale
vysoké a maji dopad na naSe obCany i na mezinarodni
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konkurenceschopnost Evropy,“ uvedla. Jestlize chce Evropska
unie i nadale sniZovat zavislost na ruském plynu, musi mit
podle Simson zajisténé dostate¢né mnozstvi dodavek od
¢lenskych statu.

Eurokomisarka rovnéz ocenila, Ze se Evropaniim od srpna
2022 do kvétna 2024 podafrilo o 18 procent snizit spotiebu
plynu. Usetfilo se tak asi 138 miliard metrd krychlovych plynu.

Zprava hodnoti vyznamny pokrok, kterého bylo dosazeno
v oblasti vyuzivani energie z obnovitelnych zdroji. Vétrna
energie jiz pred€ila plyn a stala se druhym nejvétSim
zdroje elektfiny v Evropské unii po jaderné energii. ,V prvni
poloviné roku 2024 se v EU z obnovitelnych zdroji vyrobilo 50
procent elektriny,“ piSe se v dokumentu.

Zprava o stavu energetické unie obsahuje i podrobné kapitoly
vénované jednotlivym &lenskym zemim. V pfipadé Ceské
republiky je v kapitole nazvané Klicové energetické udaje
zminéno, ze ,fosilni paliva tvori vice nez dvé tretiny (68,6
procenta) energetického mixu v Cesku (oproti 69 procenttim
na urovni EU), podil jadra je 17,9 procenta a obnovitelnych
zdroj 13,5 procenta“.

Energeticky mix Ceska, podil paliv

100%

90%

80%

70% . N
. 6
60% 21%

50% 17
& 15%
40% 18%
30%
20% 40% 38%
30% 30%

10%

0%

2010 2015 2019 2020 2021 2022

M Solid fossil fuels, peat and oil shale mNatural gas MOil Nuclear Renewables

Zavislost Ceska na dovozu fosilnich paliv
100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%

2010 2015 2019 2020 2021 2022

. Solid fossil fuels MM Natural gas HEEEE Oil and petroleum products === Total


https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/cesko-ma-v-ramci-eu-nejvyssi-pocet-firem-s-ruskym-vlastnictvim/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/cesko-ma-v-ramci-eu-nejvyssi-pocet-firem-s-ruskym-vlastnictvim/
https://www.moodys.com/web/en/us/kyc/resources/insights/eu-reporting-requirements-for-outgoing-russian-owned-transactions-moodys-identifies-key-entities-and-countries.html
https://www.moodys.com/web/en/us/kyc/resources/insights/eu-reporting-requirements-for-outgoing-russian-owned-transactions-moodys-identifies-key-entities-and-countries.html
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Kvalita vzdélavani a vyzkumu v Cesku
V eurounijnim srovnani mezirocné mirné stoupla.
Napfi¢ evropskou sedmadvacitkou jsme si letos
polepsili o jednu pficku a umistili se tak na 14.
pozici. Za zlep$eni Cesko vd&&i predevsim
vyraznému posunu dovednosti zaku €i vynakladani
vy$Siho podilu HDP na vzdélavani i vyzkum.

KVALITA CESKEHO VZDELAVANI A VYZKUMU JE 14.
NEJVYSSiV EU

Uroveri kvality deského vzdélavani a vyzkumu se meziroéné
ZlepSila o jednu pficku, a to na 14. pozici v ramci evropské
sedmadvacitky. Z dlouhodobého hlediska se nicméné drzi
na podobné udrovni. NejlepSimi vysledky se mohou pochlubit
severské zemé&. Naopak niz8i kvalita vzdélavani a vyzkumu
trapi zejména vychodni a jizni Evropu, nejhorSich hodnot
dosahuji Rumunsko, Bulharsko a Recko.
Cesko ma 4. nejnizéi podil lidi
s vysokoskolskym vzdélani v EU

Pfes relativné casty mytus, Ze mame vysoky podil
vysokos$kolakul, ukazuji data opak. Podil mladych lidi (ve véku
25-34 let) s dokon&enym vysokos$kolskym vzdélanim dosahuje
v EU priiméré 44,9 %. V Cesku je to pouze 33,7 %, coZ nas
fadi na 24. misto mezi staty EU.

mladych

»Potfebujeme zvysit nejen kvalitu vysokych Skol, ale také kvalitu
a dostupnost vzdélavani na niz8ich stupnich. V. méstech, ktera
nevychazi nejlépe v prizkumech kvality Zivota, nedokonéi
Casteji Zaci ani zakladni Skolu. To je hrozny a neomluvitelny
vysledek vzdélavaciho systému. Navic vysledky PISA testi
ukazuji, Ze jen zhruba polovina Eeskych 15letych student(
ma tzv. rastové mysleni. V Dansku nebo Estonsku je to
vice nez 75 %. Ristové mySleni je pfitom spojené s vysSsi
sebedivérou, s vys§imi cili, ambicemi, a naopak s nizsim
strachem ze selhani. Neumime motivovat studenty, neumime
Je naucit pracovat s chybou, ale umime je naucit vyjmenovat 10
laékoved, “Fika hlavni ekonom Ceské spofitelny David Navratil.
Kromé& vysokych kol Cesi ani piili§ nevyuzivaji dal$iho mozného
vzdélavani véetné rekvalifikaénich kurz(. Béhem poslednich
4 meésict (pfed sbérem dat) se takového kurzu zugastnilo
8,3 % Cechil (ve véku 25-74 let), coz je o zhruba tfetinu nizsi
hodnota nez unijni primér (12,7 %). Vzdélana spole¢nost
pfitom tvofi jeden ze zakladnich kamen( prosperujici zemé.
Vy&8i vzdélani a specializace mimo jiné podporuji odklon Ceské
ekonomiky od ,montovny“ k ,mozkovné“. A to za pfedpokladu
kvalitniho vzdélani a schopnosti udrzet absolventy v CR.

Soucasné je dobré sledovat vztah mezi vzdélanim a strukturou
ekonomiky, potazmo potfebami trhu prace, a novymi trendy.
LSice patfime mezi staty s nizkym podilem vysokoskolsky
vzdélanych obyvatel, na druhou stranu se ale nepotykame
s vysokou mirou prekvalifikovanosti absolventt ve véku 25-34
let. Na pozicich, které nevyzaduji vysokoSkolské vzdélani,
jich pracuje jen 18 %, komentuje Tereza Hrtusova, analytiCka
Ceské spotitelny, a dodava: ,Efektivité vysokoskolského
vzdélavani by pomohla vétsi dostupnost kratSich studijnich
programti. CR nicméné patii mezi staty, které tyto programy
prakticky nenabizeji.”

EU Office / Knowledge Centre CS = http://www.csas.cz/research

Na vzdélavani 4,9 % HDP, na vyzkum 1,96 % HDP
Staty s vysSi kvalitou vzdélani a vyzkumu maji €asto na tyto
oblasti v pfepo¢tu na HDP vyssi vydaje. Napfiklad vydaje
Svédska na vzdélavani predstavuji 6,3 % jeho HDP, coZ
odpovida nejvyssi hodnoté v EU (spoleéné s Belgii). Cesko
pak do vzdélavani svych obyvatel investuje 4,9 % HDP, takika
eurounijni prdmér (4,8 % HDP).

Jak se ale ukazuje na nékterych statech, €isté zvySeni rozpoctu
nezvySuje celkovou uroven. ,Napfiklad LotySsko financuje
vzdélavani a vyzkum podobnym podilem HDP jako Cesko,
celkové se ale umistilo az na 20. pri¢ce. Naopak Némecko
v prepoctu na HDP podporuje tuto oblast menSim podilem
a kvalita taméjSiho vzdélavani a vyzkumu se pohybuje na lehce

nadpramémeé urovni,“fika Milan Mafik z projektu Evropa v datech.

Cesti zaci prekonavaji vétsinu Evropy v étenaiskych
schopnostech

Cesko si mezirotné ve vSech indikatorech, skrze které
hodnotime uUroven vzdélavani a vyzkumu, bud mirné pohorsilo,
anebo setrvalo na loriské pozici, a to s jednou vyraznou
pozitivni vyjimkou — dovednostmi 15letych zak(. Podle
Programu pro mezinarodni hodnoceni studentd (PISA), ktery
zastfeSuje OECD, praveé zde totiz doSlo k vyraznému posunu.
Zatimco podle pfedchozich dat z roku 2018 dovednosti téchto
24kl odpovidaly 11. nejvy$si Urovni v porovnani s ostatnimi
Clenskymi staty EU, podle letoSni analyzy si ¢esti zaci polepsili
na 5. pficku.

indexprosperity.cz
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Stavebni produkce v CR prochazi v sou¢asnosti dtlumem, ktery

Drobnohled

tahne primarné slaby vyvoj Ceské ekonomiky. V soucasné
dobé sice Ceska ekonomika jiz roste, ale vzhledem ke
slabému vyvoji v Némecku zatim relativné pomalu. Navic
rizika smérem k mozZnému opétovnému zhorSeni makro
vyvoje zlstavaji zvySena. Investofi, stavebni firmy ¢i néktefi

developeri tak stale s fadou novych projekti vyckavaji.

CESKE STAVEBNICTVIi: CEKANI NA IMPULS

« Hodnota stavebnich praci v Cesku atakovala v roce 2023
hranici 700 mld. K&, coz byla nejvy88i hodnota v dosavadni
historii CR.

V meziro€nim srovnani v8ak v roce 2023 objem stavebni
produkce (ve stalych cenach) poklesl mezirocné o 2,6 %.
A Utlum sektoru trva i v prvnim pololeti roku 2024, za které
Ceské stavebnictvi snizilo svdj vykon o 4,6 %. Za tim stala
zejména slaba kondice pozemniho stavitelstvi. Aktualni
propad sektoru indikuje i pokles po¢tu udélenych stavebnich
povoleni a zahajené vystavby bytd v 1. letoSnim pololeti.
Divodem je pomaly riist ¢eské ekonomiky a stale jesté
vysoké Urokové sazby Ceské narodni banky.

V pfistim roce oCekavame, Ze by Ceska ekonomika mohla
vykazat rist o 2,5-3,0 %, coz by se na staveni produkci
kladné projevilo. Stejnym smérem by mélo pUsobit dalsi
shizovani urokovych sazeb CNB. Stavebni produkce v CR by
tak podle naSeho vyhledu méla za cely rok 2024 jesté vykazat
pokles 0 3,4 %. Ten by vSak uz v pfistim roce mél vystfidat
rdst o 1,3 % a v roce 2026 o0 2,8 %.

Ceny stavebnich praci v Cesku po témé&f deseti letech
stagnace zacaly vyznamnéji stoupat od roku 2018. Divodem
byla rostouci ekonomika a rovnéz naplnéné kapacity
stavebnich firem, nedostatek pracovnikud, a tudiz i rostouci
mzdy. V roce 2022 se k tomu pfidaly i dramaticky se zvysujici
ceny stavebnich materidlll a dalSich nakladi (zejména

energii). V roce 2022 se tak podle dat CSU ceny stavebnich
praci v CR meziroéné zvysily o velmi vyraznych 12,4 %.
Silny rist o témé&F 6 % pokracoval i v roce 2023. V loriském
a pribéhu letosSniho roku vSak uz ceny stavebnich materiald
v souhrnu stagnovaly a ceny stavebnich praci za leden az
Cervenec 2024 stouply meziro¢né o 1,9 %. Na pfedcovidovou
uroven se vSak ceny stavebnich materiald jako celku
nevratily.

+ Ceny stavebnich materiall pochazejicich ze surovin, které se

obchoduji na svétovych trzich, jako je ocel, plasty nebo dfevo,
jiz klesly ze svych maxim z roku 2022. A nyni se obchoduji za
ceny obdobné nebo mirné vyssi, nez tomu bylo pfed pandemii
koronaviru. Pokud by se mél vyvoj svétové ekonomiky zhorsit,
mohly by ceny téchto stavebnich materialt jesté dale klesat.
Naopak v pfipadé vétSiho ekonomického oZiveni a rustu
poptavky po stavebnich materidlech porostou i jejich ceny.

» Ceny stavebnich materiall, jejichz vyroba je energeticky

naro¢na (jako jsou betonové nebo cementové vyrobky,
keramika, sklo, cihly), zGstavaji s vy$§imi cenami energii (ve
srovnani s obdobim pfed energetickou krizi) zvySené. Jejich
vyraznéjsi pokles by pfiSel az po déletrvajici slabé poptavce.

Tereza Hrtusova, Tomas Kozelsky, Radek Novak, Jifi Polansky
Ekonomické a strategické analyzy
Cely report je k dispozici zde

Vyvoj pottu zahdjenych a dokon@enych byt v Cesku (v tisicich)
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V poslednich dvaceti letech dosSlo v sektoru vyroby elektfiny
v EU k zasadni proméné, kdy podil obnovitelnych zdroju

Téma

vzrostl z 15 % na téméf 45 %. Hlavnimi cili evropskych
a Ceskych energetickych strategii jsou posileni podilu OZE
a postupny prechod od uhli, s investicemi do obnovitelnych
zdroji a modernizace energetickych siti. V ramci téchto

pland se oéekava investice az 700 miliard K& v CR, pfic¢emz
klicovym dotaénim nastrojem je Modernizacni fond.

VYROBAELEKTRINY V CRV DETAILU: CO NAS CEKA?

SHRNUTI

¢ EU: Za poslednich vice nez 20 let se sektor vyroby elektfiny
v EU razantné proménil. Zatimco jesté v roce 2000 se
obnovitelné zdroje a biopaliva na celkové produkci podilely 15
%, v roce 2023 to bylo uz témér 45 %.

« CR: Vyroba elektfiny v Cesku byla v poslednich 15 letech
stabilni (mezi 82 a 88 TWh ro¢né), v roce 2023 se ale propadla
na 77 TWh. Mohl za to zejména pokles vyroby elektfiny
v uhelnych a plynovych elektrarnach. Poprvé za poslednich
15 let se také loni dostalo (kladné) saldo zahrani¢niho
obchodu s elektfinou pod 10 TWh. VétSina elektfiny se vyrobi
z uhli a jadra, podil OZE byl (za rok 2022) 12 %.

« Strategie EU: Hlavni soufasnou evropskou strategii pro
sektor energetiky je Zelena dohoda pro Evropu. Jejim hlavnim
cilem je v roce 2030 produkovat v EU 42,5 % energie z OZE.
Tohoto sektoru se vSak tykaji i dalsi nastroje a politiky (Plan
REPowerEU, Reforma trhu s elektfinou, Akt o primyslu pro
nulové Cisté emise, Taxonomie EU pro vyrobu elektfiny).

« Strategie CR: Aktualizované dokumenty Statni energeticka
koncepce a Vnitrostatni plan CR v oblasti energetiky a klimatu
pocitaji s koncem uhli pro energetické pouZiti po roce 2033
a s narGstem podilu OZE na vyrobé elektfiny v roce 2030 na
37 %. Posilit se ma schopnosti sité Fidit flexibilitu, v del§im

VYVOJ VYROBY ELEKTRINY V EU

Celkova vyroba elektfiny v EU27 v prabéhu 90. let minulého
stoleti a nultych let 20. stoleti rostla, a to az do roku 2008,
kdy dosahla téméF 3 000 TWh. Od té doby se zpomalenim
ekonomického vykonu (z dlvodu hospodarské krize) i v

Vyroba elektiiny (brutto) v EU27 podle druhu paliva (v TWh)
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Casovém horizontu se bude rozvijet jaderna energetika
(vystavba az c¢tyf novych blokl), pocita se i s vystavbou
malych a stfednich reaktord, vyuzitim biometanu, vodiku a po
roce 2035 také s technologii vyuziti a ukladani uhliku. Cilem
je také propojovat elektroenergetické soustavy se sousednimi
staty.

e Investice a dotace: Ze strategickych dokumentl Ize
odvodit, Ze nejvice se do roku 2030 bude v CR investovat
do solarnich, vétrnych elektraren, do vyroben z biomasy
a bioplynu, ale také ve velké mife do energetickych siti.
Celkové investice do vyroby, skladovani a distribuce elektrické
energie v dnesnich cenach tak v pfipadé naplnéni uvadénych
scénarl dosahnou do roku 2030 v CR celkem zhruba 700
mid. K&. Hlavnim dota¢nim nastrojem pro sektor vyroby
elektfiny je Modernizaéni fond, z néhoz Ize celkovou dotaéni
alokaci do vyrobnich zdrojl elektfiny do roku 2030 odhadnout
na min. 200 mid. K&.

* Trendy v elektroenergetice: V elektroenergetickém sektoru
probiha v sou¢asnosti v Evropé mnoho trendd, které asto
meéni cely systém vyroby, distribuce i spotfeby elektfiny.
Vybrané body vyznamné zejména pro &esky trh shrnuje kap.
8 studie.

dusledku energetickych Uspor a pfeméné palivové zakladny
produkce elektfiny z fosilnich na obnovitelné zdroje mirné
klesa. V roce 2022 bylo v celé EU vyrobeno 2 824 TWh
elektfiny.

1080

Ropa a ropné produkty

= Pavna fosilni paliva
Zdroj: Eurostat
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Zemni plyn

Jademé teplo Obnovitelné zdroje a biopaliva
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Za poslednich vice nez 20 let se sektor vyroby elektfiny v EU
z hlediska vyuzivanych paliv razantn& proménil.

Zatimco jesté v roce 2000 se obnovitelné zdroje a biopaliva
na celkové produkci EU27 podilely 15 %, v roce 2022 to bylo
uz 38 %.

Proti zacatku stoleti se zvysil i vyznam zemniho plynu, jenz
dnes pfispiva k vyrobé elektfiny 19 %. Naopak jaderna

VYVOJ VYROBY ELEKTRINY V CR

Celkova vyroba elekttiny v CR byla v poslednich patnacti
letech celkem stabilni, pohybovala se mezi 82 a 88 TWh ro¢né.
Vyjimkou byl covidovy rok 2020, kdy se snizila jak vyroba, tak
spotfeba elektfiny.

A také rok 2023, kdy z duvodu vysokych cen elektfiny, Uspor
energii i slabSimu ekonomickému vykonu poklesla spotfeba
elekttiny v CR na nejnizsi drovefi od roku 2009. Vyroba
elektrické energie se vSak v roce 2023 propadla mnohem vice

Vyroba elektiiny (brutto) v CR (v TWh)
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energetika (dnes 22% podil), pevna fosilni paliva (16 %) i ropa
a ropné produkty (2 %) sv(j vyznam v energetickém mixu EU
proti zacatku milénia ztratily.

Podle predbéznych dat Eurostatu za rok 2023 se obnovitelné
zdroje podilely na produkci elektfiny v EU v roce 2023 jiz
44,7 % (12% narust produkce proti roku 2022), naopak fosilni
zdroje dodaly uz ,jen“ 32,5 % (meziro¢ni pokles 0 19,7 %).

nez spotfeba, na 77 TWh (meziro¢né o 9 %). Dano to bylo
zejména poklesem vyroby v uhelnych a plynovych elektrarnach
— mezirocné o 17 %. Poprvé za poslednich 15 let se v roce
2023 také dostalo saldo zahrani¢niho obchodu s elektfinou (j.
vyvoz prevysuje dovoz) pod 10 TWh.

Zhruba 51 % elektrické energie bylo v roce 2023 vyrobeno
v tepelnych elektrarnach, 39 % v jadernych elektrarnach a 9 %
ve vodnich, solarnich a vétrnych elektrarnach.
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Zdroj: €80, v Gdajich za tepelné elektrarny jsou zahrnuta data za paroplynové a kogeneraéni jednotky (na uhli a plyn)
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Z hlediska paliv vyuzitych k vyrobé elektfiny v CR prevladalo
podle dat Energetického regula¢niho Ufadu v roce 2022 hnédé
uhli — bylo z n&j vyrobeno 41 % elektrické energie. Nasledovalo
jaderné palivo (37 %), zemni plyn (5 %) a ¢erné uhli (3 %).
Z obnovitelnych zdroji bylo v roce 2022 vyrobeno 12,4 %
elektrické energie, pficemz nejvice se na tom podilela biomasa

(3,1 % na celkové vyrobé elektfiny), nasledoval bioplyn (3,1 %),
fotovoltaické elektrarny (2,7 %), vodni zdroje (2,5 %) a vétrné
elektrarny (0,8 %).

Nejvice elektrické energie se v CR vyrabi v Usteckém,
JihoCeském kraji a na VysoCiné. Nejvice se spotfebuje ve
StfedoCeském, Moravskoslezském kraji a Praze.

Podil paliv a technologii na vyrobé elektfiny brutto v Cesku v roce 2022 (TWh, % na celku)

Zemni plyn Cernd uhli  PFeferpavacr  Os@tniplyny Ostatnpevnd paliva (mimo BRKO)_Topné ok
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Zdroj: ERU: Ro&ni zprava o provozu elektrizatni soustavy CR 2022; BRKO-biologicky rozloZitelny komunaini odpad

Vyroba (brutto) a spotieba (netto) elekifiny podle kraji v roce 2022
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Zdroj: ERU: RoEni zpréva o provozu elektrizacni soustavy CR 2022

Nejvice elektrické energie se spotfebuje v priimyslu, nasleduji
domacnosti, sluzby a sektor energetiky. Celkovy instalovany
vykon v elektrizaéni soustavé CR v roce 2022 dosahl 20 806
MW (jesté v roce 2018 to bylo o 1 500 MW vice), z ¢ehoz
nejvice pfipadalo na parni (uhelné) a jaderné elektrarny.
Nejvétsi spotfeba elektfiny ptipada na distribuéni soustavu CEZ

EU Office / Knowledge Centre CS + http://www.csas.cz/research

Distribuce (65 % spotfeby, 3,77 mil. odbérnych mist), nasleduje
E.ON Distribuce (24 % spotieby, 1,58 mil. odbérnych mist)
a PREdistribuce (11 % spotieby a 830 tisic odbérnych mist).

Radek Novak, Tomas Kozelsky
Cely report je k dispozici zde
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Od poloviny Cervence maji malé a stfedni podniky (MSP)

EU dotace
a financovani

opét prilezitost predkladat projekty posilujici automatizaci
a digitalizaci svych provozoven, které nejsou umistény
v Praze. Prvni vyzva dota¢niho programu “Digitalni podnik
- digitalni podnik” z Operacniho programu Technologie
a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK) by méla

byt oteviena az do konce bfezna 2025.

PRILEZITOST PRO POSUN V DIGITALIZACI

VASI

SPOLECNOSTI

Podporovan je:

*ndkup a zavadéni pokrocilych nevyrobnich digitalnich
technologii, které pomohou zajistit zasadni zménu celkového
vyrobniho postupu,

* zaloZeni nové provozovny,

« rozSifeni kapacity stavajici provozovny,

« roz8ifeni vyrobniho sortimentu provozovny o vyrobky, které
nebyly dfive v této provozovné vyrabény, prostfednictvim
podpory napfiklad automatizace, digitalizace dat
a efektivnéjSiho propojeni a Fizeni firemnich proces(.

~Podporeny budou investice nebo pofizeni ICT produkti
a sluzeb (napr. investice do SW, HW a zafizeni s ICT pfimo
souvisejicich anebo vyuzZivani ICT rfeSeni poskytovanych
formou sluzeb vc. sluzeb expertniho poradenstvi pro navrh,
implementaci a fizeni ICT v organizaci vcetné provazanych
procesi),” upfesfiuje Lukas Nevédeél, projektovy manazer Erste
Grantika Advisory.

Jak jiz bylo fe€eno v Uvodu, Zadatelem mlze byt MSP se

zapsanymi skute¢nymi majiteli a nejméné dvouletou historii.

Podpora nem(ize byt poskytnuta projektiim z oblasti:

* zemeédélstvi,

* lesnictvi,

* rybolovu,

* akvakultury,

* péstovani tabaku, vyroby tabakovych vyrobkd,

* koksarenstvi,

* téZby,

* vyroby a rozvodu elektfiny, plynu, tepla a klimatizovaného
vzduchu,

* ocelarstvi,

* Sirokopasmové infrastruktury.

Kazdy Zadatel je opravnén pfedloZit pouze jednu Zadost, a to
az na 10 mist realizace. Pokud se tato nachazeji v riznych
regionech, pak procentualni vySe dotace se pocita podle mista

ZpUsobilé vydaje se pohybuji od 2,5 mil. do 50 mil. KE a dotace
z nich se pohybuje od 25% do 60 % dle mista realizace
a velikosti podniku.

.UZ samotna pfiprava Zadosti je pomérné slozita. Existuje
velké mnoZstvi omezujicich podminek, i zdanlivé marginalnich,
které mohou pripravu Zadosti v kterékoliv okamZziku zastavit,“
upozoriiuje Nevédél.

Mésicnik EU aktualit | zaFi 2024

LZdanlivé nejméné zavazny, ale ve vysledku vyrazné dilezity
je uZ vybér mista realizace projektu. Nejen proto, aby nebylo
v Praze a také, Ze se od néj odviji velikost podpory, ale
zejména proto, Ze nemélo lezet v zaplavovém tzemi a nesmi
byt kontaminovano starou ekologickou zatézi. Zatimco
vyskyt zaplav se da jeSté obhdjit zavedenim vhodnych
protipovodriovych opatfeni, ktera v projektu popiSete,
s kontaminaci se nic délat neda a pokud neziskate od
Ministerstva Zivotniho prostfedi potvrzeni, Ze jiz doSlo k jejimu
odstranéni, nema smysl Zadost o dotaci predkladat, vas projekt
by byl automaticky vyfazen,* dodava.

Vyhrano nemaji ani ti, kdo v minulosti o podobny projekt
uspésSné Zzadali. Podminky programu totiz nejsou plné
kompatibilni s jeho pfedchldci, at' jiz Opera¢niho programu
Podnikani a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK), nebo
Narodniho planu obnovy (NPO). LiSi se zejména rozdéleni
technologii, HW a SW na pokro€ilé a zakladni, mnohé ze
zakladnich nyni nejsou navic zpUsobilé. Je proto vhodné vse
dobfe zkonzultovat.

,VeSkeré naklady pak musi byt podloZzeny konkretizovanymi
nabidkami, Cili nabidka musi plné odrézZet nejen v Zadosti
popisované investice a neinvesticni naklady, ale rovnéz jejich
funkénost. Dale musi byt z rozpoltu nabidky mozZné jasné
kategorizovat jednotlivé poloZzky dle podminek programu.
Doporucoval bych tedy zajemcim nespoléhat se na vlastni
znalosti a um, ale obratit se na kvalifikované poradenské
spolecnosti, jako je Grantika, které jim s pfipravou pomohou,*
uzavira Lukas Nevédél.

Erste Grantika Advisory, a.s.
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Statistické

okénko

Klicové ekonomické ukazatele

vV %

Belgie
Némecko
Estonsko
Irsko

Recko
Spanélsko
Francie
Chorvatsko
Italie

Kypr
LotySsko
Litva
Lucembursko
Malta
Nizozemsko
Rakousko
Portugalsko
Slovinsko
Slovensko
Finsko
Bulharsko
Cesko
Dansko
Madarsko
Polsko
Rumunsko
Svédsko
EU27

v %

Belgie
Némecko
Estonsko
Irsko

Recko
Spanélsko
Francie
Chorvatsko
Italie

Kypr
LotySsko
Litva
Lucembursko
Malta
Nizozemsko
Rakousko
Portugalsko
Slovinsko
Slovensko
Finsko
Bulharsko
Cesko
Dansko
Madarsko
Polsko
Rumunsko
Svédsko
EU
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V.24
4,9
2,8
3,1
2,0
24
3,8
2,6
4,3
0,8
3,0
0,0
0,9
3,2
2,3
2,7
3,3
3,8
2,5
2,6
0,4
2,7
2,8
2.1
3,9
2,8
5,8
2,5
2,7

2020
226
186
102
407

88
140
196

75
166
123

82

90
573
127
208
214
100
110

224
44
100
259
73
78
62
235
160

Mezirocni inflace
VI.24

54
2,5
2,8
18
2,5
3,6
2,5
3,5
0,9
3,0
1,5
1,0
2,8
2,2
3,4
3
3.1
1,6
2,4
0,5
2,8
2,2
1,8
3,6
2,9
5,3
1,4
2,6

Produktivita k @ CR

2021
223
180
106
405

87
136
187

78
165
122

85

92
574
128
203
204

97
110

89
210

46
100
254

74

77

62
239
156

2022
208
166
102
386

84
127
168

77
152
116

84

91
523
120
187
192

93
102

84
189

48
100
236

70

73

63
210
145

Vil.24 VIil.24
54 4,5
2,6 2,0
3,5 34
1,5 1,1
3,0 3,1
2,9 2,4
2,7 2,2
3,3 3,0
1,6 1,3
2,4 2,2
0,8 0,9
1,1 0,7
2,7 1,7
2,3 2,5
3,5 3,3
29 2,5
2,7 1,8
1,4 1.1
3,0 3,2
0,5 1,1
2,8 n/a
2,5 n/a
1,0 n/a
41 n/a
4,0 n/a
5,8 n/a
1,7 n/a
2,8 n/a

2023
198
159

95
332
81
122
160
76
145
111
80
87
477
114
181
184
92
101
85
177
48
100
208
73
76
66
184
139

Statistické okénko zobrazuje vybrané ekonomické
ukazatele v8ech 27 Clenskych zemi Evropské unie.
Zahrnuji srovnatelna data z oblasti trhu prace, ¢i cenové
charakteristiky (ceny elektfiny uvedeny pro 1000-2500
kWh). Pro srovnani jsou v tabulce i stejné ukazatele za
celou EU. Zdrojem dat je Eurostat, Evropska centralni
banka, ONS UK a AMECO.

Mira nezaméstnanosti Naklady prace k @ EU27

2Q-23 3Q-23 4Q-23 1Q-24 2020 2021 2022 2023
5,5 54 55 58 1276 1276 1283 1316
3.1 3.1 3.1 3,3 1324 131,8 133,0 1323
6,8 7,4 6,3 7,8 53,6 56,3 58,7 61,2
4,3 4.4 4,3 4,2 174 1209 126,2 126,7
11,2 1,2 10,9 11,3 50,1 49,9 51,4 52,8

12,1 12,0 11,8 11,7 78,5 77,6 75,4 75,7
73 74 7,6 7,5 129,9 1293 1274 1253
6,1 6,2 55 4,9 411 417 43,2 46,6
7,7 7,7 7,4 7,2 97,5 95,1 92,1 89,7
6,0 6,0 6,0 5,7 58,7 59,4 61,1 60,9
6,2 6,5 7,0 71 40,5 41,3 42,3 44,6
6,2 6,4 7,4 7,9 37,5 41,6 44,8 47,7
5,0 53 54 58 156,9 158,56 158,2 159,1
3,2 3,0 2,9 3,0 51,8 52,4 54,1 55,1
3,5 3,5 3,5 3,7 1351 1355 136,8 138,5
5,0 54 52 4,9 1338 1329 1328 1353
6,5 6,4 6,6 6,4 52,5 52,9 52,7 52,7
3,7 3,8 3,5 3,3 67,7 AN 72,7 76,0
59 58 5,6 5,6 46,8 48,5 51,1 52,5
7.1 7,3 7,6 8,0 1239 127,0 123,56 1212
4,3 4,4 4,5 4,7 23,6 25,0 27,5 29,8
2,6 2,6 2,6 2,7 51,6 50,6 49,8 51,2
5,0 4,9 59 57 1636 165,77 1613 1571
4,0 41 4,5 4,4 39,6 41,3 44,3 49,2
2,8 2,8 3,0 3,0 40,0 42,7 45,7 48,5
57 54 54 52 29,7 31,1 33,6 37,4
7,5 7,9 8,1 8,3 1456 150,2 1472 1444
6,0 6,1 6,1 6,1 100,0 100,0 100,0 100,0

RPSN spotiebitelskych tvéra Ceny elektfiny k @ EU27

2019 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2023
41 3,7 4,0 47 122,7 118,3 140,3 137,0
5,9 5,8 5,5 6,1 140,1 138,7 126,0 1421
19,9 19,6 16,9 15,4 57,9 66,4 80,8 79,6
77 7,5 7,3 7.4 1250 139,2 93,7 88,0
10,7 10,9 11,4 11,8 70,4 73,0 79,9 78,6
8,3 7,7 7,5 7,9 1184 1200 126,6 89,4
4,0 3,8 3,8 41 94,4 91,2 86,4 92,2
5.8 4,9 5,1 6,4 57,8 54,1 52,0 50,3
8,1 7,7 8,0 8,5 102,1 102,0 126,0 122,5
3,5 3,6 3,8 43 84,4 89,2 1041 1192
18,3 17,3 16,1 15,9 75,0 70,7 82,1 100,6
13,8 12,5 11,8 11,7 57,8 56,2 72,5 83,5
2,3 21 2,3 29 97,5 90,9 81,2 77,9
4.8 4,5 4,6 19,2 61,4 58,5 51,5 46,1
n/a n/a n/a n/a 22,5 18,1 n/a 71,0
7.4 7,2 7.4 7,8 105,0 106,0 89,2 95,5
9,4 8,9 9,6 10,0 97,3 91,0 83,4 74,4
7,7 7.4 7,5 7,9 77,4 81,6 68,8 74,0
8,6 8,9 8,8 8,9 79,8 72,7 70,1 68,0
6,8 54 5,6 7.4 99,5 95,5 100,0 100,0
10,0 9,5 8,6 8,7 42,1 41,9 38,5 36,9
8,7 8,4 7,9 9,4 98,2 94,2 nfa 117,0
7,5 6,9 6,6 6,7 127,4 1330 1859 1246
9,6 58 8,4 13,1 42,4 39,5 32,8 30,6
13,3 11,7 10,9 14,5 66,5 67,1 57,6 64,7
10,6 10,1 9,4 11,5 60,4 62,1 98,8 52,4
6,2 49 4.1 3,8 89,5 1026 96,7 85,3
n/a n/a n/a n/a 100,0 100,0 100,0 100,0
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